



太湖雪

NEEQ : 838262

苏州太湖雪丝绸股份有限公司

年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人胡毓芳、主管会计工作负责人严建新及会计机构负责人严建新保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	代艳
电话	0512-63751882
传真	0512-63773183
电子邮箱	daiyan@taihuxue.com
公司网址	http://www.taihuxue.com
联系地址	苏州市吴江区震泽镇 318 国道 2428 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董秘办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	295,045,209.56	205,677,308.82	43.45%
归属于挂牌公司股东的净资产	177,963,366.74	126,015,910.77	41.22%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	6.53	4.77	36.90%
资产负债率%（母公司）	38.21%	38.36%	-
资产负债率%（合并）	39.24%	38.59%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	372,959,657.55	311,061,896.72	19.90%

归属于挂牌公司股东的净利润	36,578,425.13	24,773,278.15	47.65%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	30,805,552.99	17,371,647.29	77.33%
经营活动产生的现金流量净额	-15,628,261.60	16,569,143.12	-194.32%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	25.35%	21.78%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	21.58%	15.33%	-
基本每股收益（元/股）	1.383	0.937	47.60%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	26,443,172	100%	1,000,000	27,443,172	100%	
	其中：控股股东、实际控制人	25,120,587	95.00%	-1,900	25,118,687	91.53%	
	董事、监事、高管						
	核心员工						
有限售条件股份	有限售股份总数						
	其中：控股股东、实际控制人						
	董事、监事、高管						
	核心员工						
总股本		26,443,172	-	1,000,000	27,443,172	-	
普通股股东人数							12

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	苏州英宝投资有限公司	22,120,587	-1,900	22,118,687	80.5981%	0	22,118,687
2	苏州湖之锦投资管理合伙企业（有限合伙）	3,000,000	0	3,000,000	10.9317%	0	3,000,000
3	苏州市吴	1,101,322	0	1,101,322	4.0131%	0	1,101,322

	江创业投资有限公司						
4	苏州市吴江创联股权投资管理有限公司	0	555,556	555,556	2.0244%	0	555,556
5	东吴证券股份有限公司做市专用证券账户	0	444,444	444,444	1.6195%	0	444,444
6	陈强	220,264	0	220,264	0.8026%	0	220,264
7	翟德杏	0	1,997	1,997	0.0073%	0	1,997
8	王佩珠	0	599	599	0.0022%	0	599
9	沈政耀	0	299	299	0.0011%	0	299
10	迟重然	0	2	2	0.0000%	0	2
合计		26,442,173	1,000,997	27,443,170	100.00%	0	27,443,170

普通股前十名股东间相互关系说明：

苏州英宝投资有限公司与苏州湖之锦投资管理合伙企业（有限合伙）实际控制人均为胡毓芳、王安琪母女，属于一致行动人。苏州市吴江创业投资有限公司与苏州市吴江创联股权投资管理有限公司均由苏州市吴江东方国有资本投资经营有限公司 100%控股。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 执行《企业会计准则第 21 号——租赁》（2018 年修订）

财政部于 2018 年度修订了《企业会计准则第 21 号——租赁》（简称“新租赁准则”）。本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。根据修订后的准则，对于首次执行日前已存在的合同，公司选择在首次执行日不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

1. 本公司作为承租人

本公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前已存在的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁选择以下两种方法之一计量使用权资产：

1. 假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值,采用首次执行日的本公司的增量借款利率作为折现率。
2. 与租赁负债相等的金额,并根据预付租金进行必要调整。

对于首次执行日前的经营租赁,本公司在应用上述方法的同时根据每项租赁选择采用下列一项或多项简化处理:

- 1) 将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁作为短期租赁处理;
- 2) 计量租赁负债时,具有相似特征的租赁采用同一折现率;
- 3) 使用权资产的计量不包含初始直接费用;
- 4) 存在续租选择权或终止租赁选择权的,根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期;
- 5) 作为使用权资产减值测试的替代,按照本附注“三、(二十四)预计负债”评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同,并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产;
- 6) 首次执行日之前发生的租赁变更,不进行追溯调整,根据租赁变更的最终安排,按照新租赁准则进行会计处理。

在计量租赁负债时,本公司使用 2021 年 1 月 1 日的承租人增量借款利率来对租赁付款额进行折现。

对于首次执行日前已存在的融资租赁,本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值,分别计量使用权资产和租赁负债。

3. 本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁,本公司在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估,并按照新租赁准则的规定进行分类。重分类为融资租赁的,本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外,本公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。本公司自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

4. 本公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下:

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目	对 2021 年 1 月 1 日余额的影响金额	
		合并	母公司
公司作为承租人对于首次执行日前已存在的经营租赁的调整	使用权资产	1,316,188.49	1,175,987.16
	其他流动资产	-1,316,188.49	-1,175,987.16

1. 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

(1) 2021年1月1日首次执行新租赁准则调整2021年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数		
	余额	余额	重分类	重新计量	合计
使用权资产		1,316,188.49		1,316,188.49	1,316,188.49
其他流动资产	1,316,188.49			-1,316,188.49	-1,316,188.49

母公司资产负债表

项目	2020年12月31日	2021年1月1日余额	调整数		
	余额	额	重分类	重新计量	合计
使用权资产		1,175,987.16		1,175,987.16	1,175,987.16
其他流动资产	1,175,987.16			-1,175,987.16	-1,175,987.16

2. 其他重要会计政策和会计估计变更情况

(1) 执行《企业会计准则解释第14号》

财政部于2021年2月2日发布了《企业会计准则解释第14号》（财会〔2021〕1号，以下简称“解释第14号”），自公布之日起施行。2021年1月1日至施行日新增的有关业务，根据解释第14号进行调整。

①政府和社会资本合作（PPP）项目合同

解释第14号适用于同时符合该解释所述“双特征”和“双控制”的PPP项目合同，对于2020年12月31日前开始实施且至施行日尚未完成的有关PPP项目合同应进行追溯调整，追溯调整不切实可行的，从可追溯调整的最早期间期初开始应用，累计影响数调整施行日当年年初留存收益以及财务报表其他相关项目，对可比期间信息不予调整。

②基准利率改革

解释第14号对基准利率改革导致金融工具合同和租赁合同相关现金流量的确定基础发生变更的情形作出了简化会计处理规定。

根据该解释的规定，2020年12月31日前发生的基准利率改革相关业务，应当进行追溯调整，追溯调整不切实可行的除外，无需调整前期比较财务报表数据。在该解释施行日，金融资产、金融

负债等原账面价值与新账面价值之间的差额，计入该解释施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(2) 执行《企业会计准则解释第 15 号》关于资金集中管理相关列报

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号，以下简称“解释第 15 号”)，“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行，可比期间的财务报表数据相应调整。

解释第 15 号就企业通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理涉及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了明确规定。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
货币资金	28,866,871.35	42,592,647.42	10,758,751.70	14,929,347.70
应收账款	24,836,805.08	28,011,438.14	24,049,742.28	32,523,721.51
预付款项	4,816,483.22	1,972,601.46	3,217,161.73	619,858.49
其他应收款	2,622,464.11	3,572,427.52	6,345,657.04	6,332,670.80
存货	113,539,250.10	108,309,174.04	94,048,727.04	90,883,443.97
其他流动资产	0.00	2,901,027.57	202,357.61	4,418,826.99
长期待摊费用	1,567,527.99	1,590,527.99		
递延所得税资产	1,215,112.06	1,065,253.94	1,101,750.22	1,144,332.51
其他非流动资产	7,500,000.00	7,650,000.00		
非流动资产合计	18,294,850.79	18,317,992.67		
资产总计	192,976,724.65	205,677,308.82	170,320,686.24	181,448,740.59
应付账款	20,630,635.31	20,230,728.80		
预收款项			9,489,054.80	10,909,991.89
合同负债	13,087,160.78	10,581,625.44		
应付职工薪酬	3,709,155.60	7,044,977.39	3,380,368.02	5,423,221.61
应交税费	1,063,261.26	3,336,371.40	935,307.02	3,284,393.04
其他应付款	1,833,036.92	6,628,331.55	2,452,387.06	6,301,251.69
其他流动负债	1,196,325.23	1,288,351.24		
预计负债	0.00	301,273.88	0.00	368,666.07
负债合计	71,469,575.10	79,361,659.70	69,855,778.93	79,130,226.13
其他综合收益	0.00	-127,846.61		
盈余公积	7,987,424.08	8,270,278.83	5,902,171.23	6,110,578.65
未分配利润	71,111,934.04	75,765,411.70	51,452,611.50	53,151,833.73

归属于母公司所有者权益合计	121,207,424.97	126,015,910.77	99,462,849.58	101,370,479.23
少数股东权益	299,724.58	299,738.35	1,002,057.73	948,035.23
所有者权益合计	121,507,149.55	126,315,649.12	100,464,907.31	102,318,514.46
营业收入	287,560,498.48	311,061,896.72	228,728,876.17	236,942,867.56
营业成本	187,305,486.53	186,856,287.77	137,954,696.15	140,482,155.79
税金及附加	1,584,582.08	1,694,867.52	1,314,792.47	1,472,834.20
销售费用	58,716,219.35	71,393,439.59	54,860,313.94	58,617,657.17
管理费用	7,599,948.75	10,672,240.76	9,036,279.50	10,072,800.15
财务费用	2,168,124.55	3,134,511.51	1,993,456.78	2,256,459.76
投资收益	525,136.32	-34,285.89		
信用减值损失	-276,382.73	-34,276.82	-158,836.55	-508,748.80
资产减值损失	-595,348.88	-3,182,783.00	-388,629.15	-3,348,303.29
营业外收入	54,000.00	88,318.15	155.34	5,306.20
所得税费用	2,301,063.89	2,934,820.85	1,424,892.99	1,201,593.42
净利润	21,703,317.42	25,323,540.54	14,202,834.31	11,593,321.51
归属于母公司所有者的净利润	21,744,575.39	24,773,278.15	14,786,613.00	12,231,122.70
销售商品、提供劳务收到的现金	314,056,561.25	323,184,590.43	251,263,823.58	248,427,214.64
收到其他与经营活动有关的现金	19,409,803.95	7,210,942.06	13,929,078.91	8,929,938.16
购买商品、接受劳务支付的现金	217,087,940.65	205,079,256.32	183,401,609.88	174,974,240.75
支付给职工及为职工支付的现金	34,374,483.76	34,474,236.39	35,401,788.98	35,426,156.87
支付的各项税费	14,323,479.35	14,324,440.90	16,367,354.52	16,367,474.32
支付其他与经营活动有关的现金	58,246,866.18	59,948,455.76	28,719,660.42	29,448,403.82
收回投资收到的现金			116,342.05	88,730,000.00
取得投资收益收到的现金			0.00	116,342.05
投资支付的现金			14,626,340.57	103,356,340.57
支付其他与投资活动有关的现金	344,920.07	535,185.47		
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	2,757,497.28	0.00	2,421,635.82
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-100,436.97	-248,036.64	-1,757.61	21,783.33
现金及现金等价物净增加额	19,558,119.65	29,113,299.72	-20,666,401.81	-18,382,836.70
期初现金及现金等	9,258,751.70	13,429,347.70	29,925,153.51	31,812,184.40

价物余额				
期末现金及现金等 价物余额	28,816,871.35	42,542,647.42	9,258,751.70	13,429,347.70

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

公司第二届董事会第十三次会议决议公告审议通过《关于收购 Silk Box Inc.100%股权暨关联交易的议案》、《关于收购苏州市盛太丝绸有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，本次收购股权事项完成后，公司直接持有 Silk Box Inc.及盛太丝绸 100%的股份，Silk Box Inc.和盛太丝绸变为公司全资子公司，纳入合并报表范围内。

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用